
23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Resolución núm. 17 
 

PRESENTACIÓN DE LOS INFORMES DE LAS SECCIONES NACIONALES DEL IPGH 
 
La 23a Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
realizada en la ciudad de Quito, República del Ecuador, 
 
CONSIDERANDO: 
 

• Que el Artículo 54, inciso 6, del Estatuto Orgánico del IPGH establece que las 
Secciones Nacionales darán “cuenta de sus actividades a la Asamblea General del 
IPGH. Tales informes incluyen los logros sobresalientes de la Sección Nacional, así 
como el directorio de sus integrantes”; 

 
• Los informes anuales enviados a la Secretaría General por las siguientes Secciones 

Nacionales: Argentina, Chile, Colombia, Costa Rica, Ecuador, El Salvador, Estados 
Unidos, Guatemala, México, Paraguay, Perú, República Dominicana y Uruguay; 

 
• Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones,  

 
 

RESUELVE: 
 

Primero. Agradecer a las Secciones Nacionales que enviaron en tiempo y forma su 
respectivo informe a la 23a Asamblea General en cuanto a sus actividades 
en favor de los programas del Instituto y sus relaciones con los respectivos 
gobiernos de los Estados Miembros. 

 
Segundo. Reiterar la importancia de incluir en el informe, la descripción de las 

actividades correspondientes y la nómina completa de los miembros de la 
Sección Nacional. 

 


